Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 02 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização

de serviços de limpeza, poda e capina no corredor

da passarela até a Escola Municipal Laura Queiroz,

no bairro Usina Esperança.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itabirito, indico a

Vossa Excelência que proceda ao envio da presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo que seja solicitado ao setor competente a realização de serviços de

limpeza, poda e capina no caminho que liga a passarela à Escola Municipal Laura

Queiroz, localizado no bairro Usina Esperança.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação em razão das condições inadequadas de

manutenção do referido caminho, que apresenta mato alto, comprometendo a segurança

e a circulação de pedestres. Ressalta-se que o local é amplamente utilizado diariamente

por alunos, servidores da escola e demais moradores, e, conforme relatos recebidos, já

foram registradas aparições de cobras, o que gera preocupação quanto à integridade física

dos usuários, especialmente crianças e adolescentes. Diante do intenso fluxo de pessoas

e do risco à saúde e à segurança pública, faz-se necessária a intervenção imediata do Poder

Público, garantindo melhores condições de acesso, higiene e segurança no trajeto.

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2026-01-29T13:51:57-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-01-30T13:35:50-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T12:41:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179